HÆC copia aquarum ad Nervam Imperatorem usque computata, ad hunc modum describebatur: nunc providentiâ diligentissimi Principis, quicquid aut fraudibus aquariorum intercipiebatur, aut inertia pervertebat, quasi novâ inventione fontium accrebit, ac propè publicata ubertas est, tum & sedulâ deinde partitione distributa, ut regionibus, quibus singulæ serviebant aquæ, plures darentur, tanquam Cœlio & Aventino, in quos sola Claudia per arcus Neronianos ducebatur. Quo fiebat, ut, quoties defectio aliqua intervenisset, celeberrimi colles sitirent, quibus nunc plures aquæ, & in primis Martia reddita ampliore opere à Cœlio in Aventinum usque perducitur, atque etiam omni parte Urbis lacus tam novi quam veteres, plerique binos salientes diversarum aquarum acceperunt, ut si casus alterutram impedisset, alterâ sufficiente non destitueretur usus. Sentit hanc curam Imperatoris piissimi Nervæ Principis sui Regina & domina orbis indies, quæ terrarum Dea consistit, cui par nihil, & nihil secundum, & magis sentiet salubritas ejusdem æternæ Urbis, aucto castellorum, operum, munerum, & lacuum numero, nec minus ad privatos

Q3

com-

commodum, quod ex incremento beneficiorum ejus diffunditur. Illi quoque qui timidi illicitam aquam ducebant, securi nunc ex beneficiis fruuntur. Ne pereutes quidem aquæ otiosæ sunt: nam immundiarum facies, & impurior spiritus, & causæ gravioris cœli, quibus apud veteres Urbis infamis aër fuit, sunt remotæ. Non præterit me deberi operi novæ erogationis ordinationem, sed hæc cum incremento adjunxerimus, intelligi oportet non esse eam ponendam, nisi cum consummata fuerit. Quid, quòd nec hoc diligentia Principis, quam exactissimam civibus suis præstat, sufficit, parum præsidii ac voluptatis nostris consulisse sese creditis, quòd tantam copiam adjiciat, nisi eam sinceriores jucundioremque faciat? Operæ premium est ire per singula, per quæ ille occurrendo vitiis quorundam, universis adjecit utilitatem. Etenim quando civitas nostra, vel cum exigui imbres supervenerant, non turbulentas limosasque aquas habuit? nec quia hoc universis ab origine à naturæ est, aut quia istud incommodum sentire debeant quod capiuntur ex fontibus, in primis Martia & Claudia, ac reliquæ, quarum splendor à capite integer, nihil aut minimum pluviam inquinatur, si putei extructi objecti sunt. Aquæ Anionis minus permanent limpidae: nam b sumitū ex flumine, ac sèpe etiam sereno turbantur, quoniam Anio quamvis purissimo defluens lacu, mobilibus tamen cedentibus ripis, aufert aliquid quo turbetur, priusquam deveniat in rivos: quod incommodum non solum hybernis ac vernis, sed æstivis imbris sentit, quo tempore exit gravitor aquarum sinceritas. Ex iis igitur alter, id est Anio vetus, cum plerumque libra sit inferior, incommodum infra se tenet. Novus autem Anio vitiabat cæteras: nam cum editissimus veniat, & in primis abundans, aliquando defectioni aliarum succurrit. Imperitia verò aquariorum, deducentium in alienos eum specus, frequentius quam explemento opus erat, etiam sufficientes aquas inquinabat, maxime

e Alias non est. b mutantur, F. mutuantur.

ximè Claudiam, quæ per multa milia passuum proprio ducta rivo, Romæ demum cum Anione permixta, in hoc tempus perdebat proprietatem, adeoque obvenientibus non succurrebat, ut pleræque aquæ accerferentur per imprudenteriam, non uti dignum erat aquis parentium Martiam, ita ut ipsam splendore & rigore gratissimam, balneis ac fullo-nicis, & relatu quoque feedis ministeriis deprehenderimus servientem. Omnes ergo discerni placuit, tum singulas ita ordinari, ut in primis Martia potui tota serviret, & deinceps reliquæ secundum suam quæque qualitatem aptis usibus assignarentur, sicut Anio vetus pluribus ex causis, quo a interiore excipitur minus salubris, in hortorum rigationem, atque in ipsis Urbis sordidiora exiret ministeria. Nec satis fuit Principi nostro cæterarum restituisse copiam, sed etiam gratiam. Anionis quoque novi vitia excisci posse vidit. Omissò enim flumine repeti ex lacu, qui est super villam Neronianam Sublacensem, ubi limpidissima est, jussit. Nam cùm oriatur Anio supra Trebam angustam, seu quia per faxos montes decurrat, paucis circa ipsum opidis objacentibus cultis, seu quia lacus altitudine, in quo excipitur, velut depuratur, imminentium quoque nemorum opacitate inumbratus, frigidissimus simul ac splendidissimus eò pervenit. Hæc tam felix proprietas aquæ omnibus dotibus æquatura Martiam, copiâ verò superatura, veniet in locum deformati illius ac turbidæ. Novum Imperatorem Cæsarem Nervam Trajanum Augustum præscribente titulo.

SEQUITUR ut indicemus, quod jus ducendæ sit aquæ, quæve cura ductuum sit habenda: quorum alterum ad cohibendos intra modum impetrati beneficii privatos; alterum ad ipsorum ductuum pertinet tutelam, in quibus dum altius repeto leges de singulis, quas latè quidem apud veteres observatas inveni, earum æquitatem prudentiamque reticendam non censui. Apud antiquos omnis aqua in

Q. 4

publi-

* Aliàs interior accipitur.

publicos usus erogabatur; legeque cautum ita fuit: NE.
QUIS. PRIVATUS. ALIAM. DUCAT. QUAM.
QUE. EX. LACU. HUMUM. ACCREDIT. (hac
enim verba sunt ejus legis) id est, quæ ex lacu abundavit:
eam nos cäducam vocamus. Et hac ipsa non in alium u-
sum, quam in balnearum, aut fullonicorum dabatur, erat
que vectigalis statuta merces, quæ in publicum penderetur:
aliquid & in domos Principum dabatur, concedentibus re-
liquis. Ad quem autem magistratum jus dandæ vendendæ
aquea pertinuerit, in iis ipsis legibus variatur. Interdum
enim ab Aëdilibus, interdum à Censoribus permisum in-
venio: sed appareat quoties in Republicâ erant, ab illis po-
tissimum petiunt: cum ii non erant, Aëdilium eam pote-
statem fuisse. Ex quo manifestum est, quanto potior cura
majoribus communium utilitatum, quam privataram volu-
ptatum fuerit, cum ad usum publicum pertineret etiam ea
aqua, quam privati ducebant. Tutelam autem singularum
aquarum locari solitam invenio, positamque redemptoribus
necessitatem, certum numerum circa ductus extra Urbem,
& certum in Urbe servorum opificum habendi, & quidem
ita, ut nomina quoque eorum, quos habituri erant in mi-
nisterio, per quasque regiones in tabulas publicas defer-
rent, eorumque operum probandorum curam fuisse ^a per
Censores aliquando & Aëdiles, interdum etiam ^b Censori-
bus eam provinciam obvenisse, ut appareat ex eo, quod
factum est ^c C. Licinio Cesulâ, & M. Fabio Censoribus.
Quantopere autem curæ fuerit, ne quis violare ductus, a-
quamve non concessam derivare auderet, cum ex multis ap-
parere potest, tum ex hoc, quod Circus Maximus ne die-
bus quidem ludorum Circenfum, nisi Aëdilium aut Censo-
rum permisso, irrigabatur: quod durasse etiam postquam
res ad curatores transiit sub Augusto, apud Attejum Capi-
tonem legimus. Agri verò qui aquâ publicâ contra legem
essent

^a penes. ^{b. c} ex Senatusconsulto, quod factum est C. Licinio Getâ &
M. Fabio Coss. Vide Notas.

essent irrigati, publicabantur. Mancipia etiam, sicut ea quæ adversus legem multa loco fecisse dicebantur. In iisdem legibus adjectum est ita: NE. QUIS. AQUAM. OLETATO. DOLO. MALO. UBI. PUBLICE. SALIT. SI. QUIS. OLETARIT. SESTERTIORUM. X. MILIUM. MULTA. ESTO. Oletato, videtur esse olidam factio, cuius rei causa Ædiles Curules jubebantur per vicos singulos ex iis, qui in unoquoque vico habitarent prædiave haberent, binos præficerre, quorum arbitratu aqua in publicum saliret. Primus M. Agrippa post Æditatatem, quam gessit Consularis, operum suorum & munerum veluti perpetuus curator fuit, a qui jam copiâ permittente descripsit, quid aquarum publicis operibus, quid lacubus, quid privatis daretur. Habuit & familiam propriam, aquarum quæ tueretur ductus, atque castella, & lacus. Hanc Augustus hæreditatem ab eo sibi reliquit publicavit. Post eum Q. Ælio Tuberone, P. Fabio Maximo iterum Coss. in re, quæ usque in id tempus, quasi potestate actâ, certo jure egisset, Senatusconsulto acta sunt, ac lex promulgata. Augustus quoque edicto complexus est, quo jure uterentur, qui ex commentariis Agrippæ aquas haberent, totâ re in sua beneficia translatâ. Modulos etiam, de quibus dictum est, constituit, & rei continenda exercendæque curatorem fecit Messalam Corvinum, cui adjutores dati Posthumius Sulpitius Prætorius, & L. Cominius Pedarius, insignia eis quasi magistratibus concessa, deque eorum officio Senatusconsultum factum, quod infra scriptum est:

S. C.

QUOD. Q. ÆLIUS. TUBERO. P. FABIUS. MAXI-
MUS. COSS. V. F. DE. IIS. QUI. CURATORES.
AQUARUM. PUBLICARUM. EX. SENATUSCONSUL-
TO. A. CÆSARE. AUGUSTO. NOMINATI. ESSENT.
ORDINANDIS. D. E. R. Q. F. P. D. E. R. I. C.
Q. S. PLACE-

a qui etiam. b Alias familiam propriam aquarum, que, &c.
c Alias auctorem.

PLACERE. HUIC. ORDINI. EOS. QUI. AQUIS.
 PUBLICIS. PRÆESSENT. CUM. EJUS. REI. CAU-
 SA. EXTRA. URBEM. ESSENT. LICTORES. BI-
 NOS. ET. SERVOS. PUBLICOS. TERNOS. AR-
 CHITECTOS. SINGULOS. ET. SCRIBAS. ET. LI-
 BRARIOS. ACCENSOS. PRÆCONESQUE. TOTI-
 DEM. HABERE. QUOT. HABENT. II. PER.
 QUOS. FRUMENTUM. PLEBEI. DATUR. CUM.
 AUTEM. IN. URBE. a EJUSDEM. CAUSA. ALI-
 QUID. AGERENT. CÆTERIS. APPARITORIBUS.
 IISDEM. PRÆTERQUAM. LICTORIBUS. b UTI-
 QUE. QUIBUS. APPARITORIBUS. EX. HOC. S. C.
 CURATORIBUS. AQUARUM. UTI. LICERET. c EOS.
 DIEBUS. X. PROXIMIS. QUIBUS. S. C. FACTUM.
 ESSET. AD. ÆRARUM. d DEFERRENTUR. QUI-
 QUE. ITA. DELATI. ESSENT. IIS. PRÆTORES.
 ÆRARII. e MERCEDE. CIBARIA. QUANTA. PRÆ-
 FECTI. ERIMENTO. f DANDA. DARE. DEFER-
 REQUE. SOLENT. ANNUA. DARENT. ET. AT-
 TRIBUERENT. IISQUE. EAS. PECUNIAS. SINE.
 FRAUDE. SUAS. g FACERE. LICERET. UTIQVE.
 TABVLAS. CHARTAS. h CÆTERAQVE. QVAE.
 E-
 JVS. CVRATIONIS. CAVSA. i OPVS. ESSET. IIS
 CVRATORIBVS. k PRÆBENDA. Q. ÆLIVS. P. FA-
 BIVS. COSS. AMBO. ALTERVE. l SI. IIS. VIDE-
 BITVR. ADHIBITIS. PRÆTORIBVS. m QVI. ÆRA-
 RIO. PRÆSINT. ET. PRÆBENDA. LOCENT.

Itemque cum viarum frumentique curatores, qui quartâ
 parte anni publico fungebantur ministerio, ut curatores
 aquarum judiciis vacent privatis, publicisque, apparitores
 & ministeria, quamvis perseveret adhuc ærarium in eos e-
 rogare, tamen etiam curatorum videntur desisse inertiam, &
 segnitiâ non agentium officium. Egressi autem Urbem dun-
 taxat agendæ rei causa, Senatus præsto esse lictores jusserat:
 nobis circumcuntibus rivos, fides nostra, & autoritas à

Prin-

2 EIUS. REI. Sic Briss. b uti QUIBUS. APPARITORIBUS. EX. HOC.
 S. C. CURATORIBUS. AQUARUM. VII. LICERET. c Sic Briss.
 C IN. DIEBUS. d DEFERRENT. c MERCEDEM. MERCEDES. Briss.
 f DANDO. g CAPERE. h CÆRAS. QUÆQUE, i ESSENT. k PRÆ-
 BENDA. l SI. VIDEBITUR. m QVI. ÆRARIO. PRÆSUNT. PRÆ-
 BENDA. LOCENT. EA. PRÆBENDA. LOCENT.

Principe data pro lictoribus erit. Cum rem produxerimus ad initium curatorum, non est alienum subjungere, qui post Messalam huic officio ad nos usque præfuerint. Messalæ successit, Silio & Plancus Coss. Atteius Capito: Capitoni, L. Martio C. Antistio Vetere Coss. Satrius Rufus: Satrio, Sergio Cornelio Cethego, L. Visellio Varrone Coss. M. Coccejus Nerva, Divi Nervæ avus, scientiâ juris illustris: Huic successit, F. Persico, L. Vitellio Coss. C. Octavius Lenas: Lenati, Juniano, & Nonio Asprenate Coss. Aquila: Huic successit M. Porcius Cato: Post quem, Sexto Nonio Celere, & Junio Quintiliano Coss. Didius: Gallus: Gallo, Q. Veranio, Pompejo Longino Coss. Cn. Domitius Afer: Afro, Nerone Claudio Cæsare quartum, & Cosso Cossi filio Coss. L. Piso: Pisoni, Virginio Rufo, & Memmio Regulo Coss. Petronius Turpilianus: Turpiliano, Crasso Frugi, & Lecanio Basso Coss. P. Marius: Mario, L. Telefino, & Suetonio Paulino Coss. Fonteius Agrippa: Agrippæ, Silio, & Galerio Trachalo Coss. ^a Alipius Crispus: Crispo, Vespasiano tertium, & Coccejo Nervâ Coss. Pompejus Silvius: Silvino, Valerio, & Messalino Coss. T. Anius Flavianus: Flaviano, Vespasiano quintum, & Tito tertium Coss. Acilius Aviola: Post quem Imperatore Nervâ tertium, & Virginio Rufo tertium Coss. ad nos cura translata est. Nunc quid observare curator aquarum debeat, & leges, Senatusque consulta ad instruendum eum pertinentia, subjungam. Circa jus ducendæ aquæ in privatis hæc observanda sunt, & ne quis sine literis Cæsaris, id est, ne quis aquam publicam non impetratam, & ne quis amplius quam impetratum fuerit ducat. Ita enim efficiemus, ut modus, quem acquiri dimicemus, possit ad novos salientes, & ad nova Principis beneficia pertinere. In utroque autem magna cura multipli ci opponenda fraudi est. Sollicitè subinde ductus extra Ur brem sunt circumeundi ad recognoscenda beneficia. Idem